
HOTĂRÂRE nr. 378 din 25 mai 2017 pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului
nr. 1.997/2004 privind stabilirea uniformei, echipamentului specific şi însemnelor
distinctive pentru funcţionarii publici cu statut special din sistemul administraţiei
penitenciare
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic
La anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.997/2004 privind stabilirea uniformei, echipamentului specific şi
însemnelor distinctive pentru funcţionarii publici cu statut special din sistemul administraţiei penitenciare, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.238 din 22 decembrie 2004, cu modificările ulterioare, normele nr. 4 şi 5
se modifică şi vor avea următorul cuprins:
"Norma nr. 4 pentru asigurarea uniformei de serviciu pentru corpul ofiţerilor

Nr.
crt. Denumirea articolelor U/M

Prevederi
Observaţii

Cantitatea Durata
(ani)

0 1 2 3 4 5
I. Coifură

1 Căciulă buc. 1 6 �
II. Îmbrăcăminte

1 Costum (şapcă, bluză, pantalon) buc. 2 2 Părţile componente se pot
asigura şi separat.

2 Scurtă cu guler şi mesadă
detaşabilă buc. 1 3 �

3 Pantalon vară perechi 2 1 �
III. Lenjerie

1 Tricou buc. 8 2

În funcţie de nevoi se
achiziţionează cu mânecă
scurtă sau cu mânecă
lungă.

2 Costum termic buc. 2 2 �
IV. Încălţăminte

1 Pantofi perechi 1 1 �
2 Pantofi vară perechi 1 1 �
3 Bocanci perechi 1 2 �

V. Echipament divers
1 Centură multifuncţională buc. 1 2 �
2 C iorapi bleumarin perechi 10 1 �

VI. Accesorii

1 Emblemă cu sigla ANP pentru
mânecă buc. 11 2 �

2 Suport pentru epolet cu însemne
de grad pentru umăr perechi 11 2 �

3 Ecuson nominal buc. 11 2 �

Norma nr. 5 pentru asigurarea uniformei de serviciu pentru corpul agenţilor

Nr.
crt. Denumirea articolelor U/M

Prevederi
Observaţii

Cantitatea Durata
(ani)

0 1 2 3 4 5
I. Coifură

1 Căciulă buc. 1 6 �
II. Îmbrăcăminte

1 Costum (şapcă, bluză, pantalon) buc. 2 2 Părţile componente se pot
asigura şi separat.

2 Scurtă cu guler şi mesadă
detaşabilă buc. 1 3 �

3 Pantalon vară perechi 2 1 �
III. Lenjerie

1 Tricou buc. 8 2

În funcţie de nevoi se
achiziţionează cu mânecă
scurtă sau cu mânecă
lungă.

2 Costum termic buc. 2 2 �
IV. Încălţăminte

1 Pantofi perechi 1 1 �
2 Pantofi vară perechi 1 1 �
3 Bocanci perechi 1 2 �

V. Echipament divers
1 Centură multifuncţională buc. 1 2 �
2 C iorapi bleumarin perechi 10 1 �

VI. Accesorii

1 Emblemă cu sigla ANP pentru
mânecă buc. 11 2 �

2 Suport pentru epolet cu însemne
de grad pentru umăr perechi 11 2 �

3 Ecuson nominal buc. 11 2 �"

-****-

Hotarirea 378/2017 M.Of. 429 din 09-iun-2017

pag. 1 6/14/2017 : stefan.teoroc@yahoo.com



PRIM-MINISTRU
SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei,
Tudorel Toader

Ministrul finanţelor publice,
Viorel Ştefan

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 429 din data de 9 iunie 2017

Hotarirea 378/2017 M.Of. 429 din 09-iun-2017

pag. 2 6/14/2017 : stefan.teoroc@yahoo.com


